1-280/2021

УИД №23RS0003-01-2021-003369-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2021 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Тарасовой А.С.

с участием государственного обвинителя- 

помощника Анапского межрайонного прокурора Бондаренко Р.А.

подсудимого ФИО1

защитника Байрачного И.Н., предъявившего удостоверение №2034 и ордер №616767,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 177 УК РФ, 177 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил злостные уклонения руководителя организации от погашения кредиторской задолженности в крупных размерам после вступления в законную силу соответствующих судебных актов.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

На принудительном исполнении в Анапском городском отделе ГУФССП по Краснодарскому краю находится исполнительное производство № 9226/17/23023-ИП. возбужденное 31.01.2017 г. на основании Исполнительного листа, выданного Арбитражным судом Краснодарского края, по делу № А32-31847/16 от 15.11.2016 года, о взыскании с ИП ФИО1 в пользу ЗАО «Санаторий НАДЕЖДА» задолженности в размере 3 215 944,74 руб. Однако ФИО1, будучи уведомлен о возбуждении в отношении него вышеуказанного исполнительного производства, решение суда не исполняет, долг не погашает. Так, ФИО1, будучи 02.10.2019 года осужден Анапским городским судом Краснодарского края по ст. 177 УК РФ за злостное уклонение руководителя организации или гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта, должных выводов не сделал, продолжает в период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г. уклоняться от погашения задолженности в пользу ЗАО «Санаторий НАДЕЖДА». 

Так, в рамках исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем Анапского ГО вынесено предупреждение об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ за злостное уклонение руководителя организации или гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта. Предупреждение вручено ФИО1 под личную подпись 21.09.2020 г. 

Установлено, что ФИО1, имеет расчетный счет № открытый в АО «ТИНЬКОФФ БАНК», на который в период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г. поступило 72 695 руб., было израсходовано 73 971 руб. Также установлено, что ФИО1, имеет расчетный счет № в ПАО «РНКБ Банк», на 01.05.2019 г. остаток по счёту составил 1 203.67 руб. За период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г. поступило 24 553,67 руб., списано с расчётного счёта 24 553,67 руб. Также установлено, что ФИО1, имеет расчетный счет № в ПАО «РНКБ Банк», на 01.05.2019 г. остаток по счёту составил 3 007,64 руб. За период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г. поступило 225 450,60 руб., списано с расчётного счёта 

<

***> 458,24 руб., из которых 215 450,60 руб. были перечислены АО «Тандер» по договору возмездного оказания услуг № НврФ/145/13 от 25.02.2013 г. в счёт оплаты водоснабжения и водоотведения. Оставшиеся денежные средства со всех счетов, в сумме 111 532,31 руб., были направлены на личные нужды, не связанные с исполнением требований указанного решения суда. Таким образом, ФИО1 длительное время, в период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г., точное время установить не удалось, имея реальную возможность частично исполнить судебное решение, без уважительных причин, умышленно, из корыстных побуждений, продолжает уклоняться от погашения задолженности в пользу ЗАО «Санаторий НАДЕЖДА».

Также, на принудительном исполнении в Анапском городском отделе ГУФССП по Краснодарскому краю находится исполнительное производство № 36856/17/23023-ИП, возбужденное18.04.2017 г. на основании Исполнительного листа, выданного Ленинским районным судом г. Краснодара, по делу № 2-369/17 от 07.02.2017 года, о взыскании с ИП ФИО1 в пользу АКИБ «Образование» задолженности в размере 9 999 215 руб. Согласно акта о передаче нереализованного имущества должника взыскателю от 08.06.2018 г., в счет погашения задолженности передано имущества на сумму 7 499 411,38 руб., остаток задолженности составляет 2 499 803,79 руб. 

На основании решения Арбитражного суда города Москвы по делу № А40-79815/17-38-53Б от 07.06.2017 г. кредитная организация АКИБ «Образование» признана несостоятельным (банкротом), функции конкурсного управляющего возложены на Государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов». 

Однако ФИО1, будучи уведомлен о возбуждении в отношении него вышеуказанного исполнительного производства, решения суда не исполняет, долг не погашает. Так, ФИО1, будучи 02.10.2019 года осужден Анапским городским судом Краснодарского края по ст. 177 УК РФ за злостное уклонение руководителя организации или гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта, должных выводов не сделал, продолжает в период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г. уклоняться от погашения задолженности в пользу Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов». Так, в рамках исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем Анапского ГО вынесено предупреждение об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ за злостное уклонение руководителя организации или гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта», предупреждение вручено ФИО1 под личную подпись 21.09.2020 г. 

Установлено, что ФИО1, имеет расчетный счет № открытый в АО «ТИНЬКОФФ БАНК», на который в период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г. поступило 72 695 руб., было израсходовано 73 971 руб. Также установлено, что ФИО1, имеет расчетный счет № в ПАО «РНКБ Банк», на 01.05.2019 г. остаток по счёту составил 1 203,67 руб. За период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г. поступило 24 553,67 руб., списано с расчётного счёта 24 553.67 руб. Также установлено, что ФИО1, имеет расчетный счет № в ПАО «РНКБ Банк», на 01.05.2019 г. остаток по счёту составил 3 007,64 руб. За период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г. поступило 225 450.60 руб., списано с расчётного счёта 

<

***> 458.24 руб., из которых 215 450.60 руб. были перечислены АО «Тандер» по договору возмездного оказания услуг № НврФ/145/13 от 25.02.2013 г. в счёт оплаты водоснабжения и водоотведения. Оставшиеся денежные средства со всех счетов, в сумме 111 532,31 руб., были направлены на личные нужды, не связанные с исполнением требований указанного решения суда. Таким образом, гр-н ФИО1 длительное время, в период с 01.05.2019 г. по 01.10.2020 г., точное время установить не удалось, имея реальную возможность частично исполнить судебное решение, без уважительных причин, умышленно, из корыстных побуждений, продолжает уклоняться от погашения задолженности в пользу Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов».

Рассматривая настоящее уголовно дело в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1, выразившиеся в злостном уклонении руководителя организации от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта, в злостном уклонении руководителя организации от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта, подлежат квалификации по ст. 177 УК РФ, ст. 177 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, указанное обстоятельство в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

ФИО1 положительного характеризуется, указанное обстоятельство признается смягчающим его наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных личности виновного, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с изоляцией.

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ с учетом характера совершенного преступления, обстоятельств, при которых они были совершены, не имеется.

Исходя из конкретных обстоятельств, при которых были совершены преступления, данных личности виновного, суд не находит оснований в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ для отмены в отношении ФИО1 условного осуждения.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных личности виновного, суд находит возможным назначить ФИО1 по совокупности приговоров наказание, не связанное с реальным лишением свободы. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 313, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 177 УК РФ, ст. 177 УК РФ, назначив наказание:

по ст. 177 УК РФ - штраф в размере двести тысяч рублей,

по ст. 177 УК РФ - штраф в размере двести тысяч рублей,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере четыреста тысяч рублей.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного присоединений наказания, назначенного по приговору Анапского городского суда от 02 октября 2019 года окончательно назначить три года лишения и штраф в размере четыреста восемьдесят тысяч рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО1 испытательный срок в четыре года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

-не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

-один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведение условно осужденного.

Наказание в виде штрафа в размере четыреста восемьдесят тысяч рублей ФИО1 отбывать самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН: 

<

***>

КПП: 230901001

Наименование получателя: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной службы судебных приставов по Краснодарскому краю)

Р/сч: 

<

***>

БИК: 040349001

ОКТМО: 03701000

Банк получателя: Южное ГУ Банка России

КБК: 32211617000016017140

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательства о явке. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: копии документов исполнительных производств хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: /